



MINISTERUL
MEDIULUI
AL REPUBLICII MOLDOVA
AGENȚIA „MOLDSILVA”

Întreprinderea de Stat
Rezervația Naturală
„PĂDUREA DOMNEASCĂ”
MD-4900,or.Glodeni,str.Saharov,4
Tel. +373-249-249-98,fax +373-249-249-98

e-
mail:pădurea.domneasca@moldsilva.gov.md

МИНИСТЕРСТВО
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
АГЕНСТВО „MOLDSILVA”

Государственное предприятие
Природный заповедник
„Pădurea Domneasă”
MD-4900,or.Glodeni,str.Saharov,4
Tel. +373-249-249-98,fax +373-249-249-98

e-
mail:pădurea.domneasca@moldsilva.gov.md

ORDIN
ORDER

Nr. 06-P din 08-01 2023

„Cu privire la modificarea anexei nr.1 a
Catalogului de preturi a masei lemnoase
in cadrul RN Padurea Domneasca ,
incepind cu data de 09.01.2023

In scopul imbunatatirii activitatii comerciale a intreprinderii si a Procesului Verbal
al Consiliului de Administratie nr.1 din 06.01.2023:

ORDON:

- 1 .De a aproba si a pune in aplicare incepind cu data de 09.01.2023 catalogul de preturi a masei lemnoase conform anexei nr.1 .
2. De a abroga,incepind cu 09.01.2023 anexa nr.1 din ordinul nr.39-P din 21.02.2022.
3. Prezentul ordin urmeaza a fi adus la cunostinta persoanelor responsabile sub semnatura.
4. Controlul asupra îndeplinirii prezentului ordin mi-l asum.

Directorul
R.N. „Pădurea Domneasă” ÎS


Movileanu Sergiu

**CATALOGUL PREȚURILOR DE LIVRARE A MASEI LEMNOASE franco-parchet, RN
„PĂDUREA DOMNEASCĂ”, începînd cu 09 IANUARIE 2023**

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei							
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III			
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA		
I. Lemn brut rotund pentru debitare și rîndeluire de folosința generală											
a) lemn brut rotund pentru fabricarea cherestelei și semifabricatelor lemn de gater											
1	Stejar	1,0-1,5	14-24	1803	2164	1623	1948	1252	1503		
			25-34	2018	2422	1829	2195	1362	1634		
			35-120	2091	2509	1906	2287	1426	1712		
		1,6-2,0	14-24	1929	2315	1766	2119	1507	1808		
			25-34	2129	2555	1962	2354	1683	2020		
			35-120	2401	2881	2226	2671	1917	2300		
		2,1-3,0	14-24	2183	2620	2024	2429	1919	2303		
			25-34	2346	2815	2189	2627	2084	2501		
			35-120	2518	3022	2361	2833	2256	2707		
		3,1-6,0	14-24	3602	4322	3216	3859	2091	2509		
			25-34	4231	5077	3815	4578	2252	2702		
			35-120	4909	5891	4462	5354	2505	3006		
2	Frasin, fag	1,0-1,5	14-24	1334	1601	1219	1463	1003	1204		
			25-34	1425	1710	1312	1574	1090	1308		
			35-120	1646	1975	1525	1830	1170	1404		
		1,6-2,0	14-24	1756	2107	1528	1834	1253	1504		
			25-34	1846	2215	1579	1895	1333	1600		
			35-120	2061	2473	1772	2126	1504	1805		
		2,1-3,0	14-24	1623	1948	1577	1892	1423	1708		
			25-34	1885	2262	1777	2132	1669	2003		
			35-120	2155	2586	2039	2447	1923	2308		
		3,1-6,0	14-24	3639	4367	3145	3774	1668	2002		
			25-34	4143	4972	3526	4231	2167	2600		
			35-120	4677	5612	4018	4822	2250	2700		
3	Salcîm	1,0-1,5	14-24	2374	2849	2166	2599	1917	2300		
			Peste 25	2433	2920	2237	2684	2002	2402		
			14-24	2755	3306	2527	3032	2003	2404		
		1,6-2,0	Peste 25	2762	3314	2366	2839	2128	2554		
			14-24	2862	3434	2637	3164	2202	2642		
			Peste 25	2880	3456	2671	3205	2344	2813		
		3,1-6,0	14-24	3041	3649	2609	3130	2417	2900		
			Peste 25	3502	4202	3041	3649	2669	3203		
			14-24	1347	1616	1225	1470	1003	1204		
		4	Ulm	1,0-1,5	25-34	1431	1717	1303	1564	1085	1302
					35-120	1521	1825	1405	1686	1171	1405
					14-24	1506	1807	1392	1670	1253	1504
1,6-2,0	25-34			1668	2002	1556	1867	1420	1704		
	35-120			1951	2341	1790	2148	1586	1903		
	14-24			1539	1847	1439	1727	1338	1606		
2,1-3,0	25-34			1697	2036	1606	1927	1502	1802		
	35-120			1881	2257	1775	2130	1668	2002		
	14-24			3663	4396	3240	3888	1834	2201		

	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA
5	Carpen, arțar, mesteacăn	3,1-6,0	25-34	4009	4811	3684	4421	1917	2300
			35-120	4544	5453	4078	4894	2006	2407
		1,0-1,5	14-24	1225	1470	1124	1349	1002	1202
			25-34	1300	1560	1216	1459	1091	1309
			35-120	1407	1688	1302	1562	1174	1409
		1,6-2,0	14-24	1286	1543	1213	1456	1088	1306
			25-34	1346	1615	1298	1558	1170	1404
			35-120	1487	1784	1382	1658	1252	1502
		2,1-3,0	14-24	1316	1579	1269	1523	1167	1400
			25-34	1347	1616	1360	1632	1256	1507
			35-120	1297	1556	1210	1452	1417	1700
		3,1-6,0	14-24	2742	3290	2465	2958	1252	1502
25-34	3053		3664	2707	3248	1420	1704		
35-120	3362		4034	3005	3606	1584	1901		
6	Nuc, cireș	1,0-1,5	14-24	1371	1645	1245	1494	1088	1306
			25-34	1411	1693	1302	1562	1170	1404
			35-120	1495	1794	138	166	1256	1507
		1,6-2,0	14-24	1776	2131	1655	1986	1503	1804
			25-34	1853	2224	1736	2083	1587	1904
			35-120	2218	2662	2049	2459	1919	2303
		2,1-3,0	14-24	1795	2154	1691	2029	1588	1906
			25-34	1873	2248	1773	2128	1673	2008
			35-120	2318	2782	2139	2567	2086	2503
		3,1-6,0	14-24	3997	4796	3566	4279	1836	2203
			25-34	4584	5501	4123	4948	2090	2508
			35-120	5207	6248	4716	5659	2333	2800
7	TD	1,0-1,5	14-24	2315	2778	2037	2444	1667	2000
			25-34	2524	3029	2254	2705	1803	2164
			35-120	2983	3580	2685	3222	2188	2626
		1,6-2,0	14-24	2314	2777	2094	2513	1763	2116
			25-34	2228	2674	2025	2430	1953	2344
			35-120	2389	2867	2274	2729	2164	2597
		2,1-3,0	14-24	2380	2856	2188	2626	1763	2116
			25-34	2624	3149	2431	2917	1953	2344
			35-120	2796	3355	2580	3096	2164	2597
		3,1-6,0	14-24	2755	3306	2504	3005	2349	2819
			25-34	2995	3594	2735	3282	2479	2975
			35-120	3435	4122	3168	3802	2795	3354
8	GL	1,0-1,5	14-24	2219	2663	1948	2338	1917	2300
			25-34	2335	2802	2150	2580	2000	2400
			35-120	2387	2864	2356	2827	2168	2602
		1,6-2,0	14-24	2244	2693	2094	2513	2000	2400
			25-34	2467	2960	2301	2761	2088	2506
			35-120	2738	3286	2416	2899	2255	2706
		2,1-3,0	14-24	2518	3022	2340	2808	2083	2500
			25-34	2475	2970	2332	2798	2170	2604
			35-120	2575	3090	2380	2856	2335	2802
		3,1-6,0	14-24	3680	4416	3416	4099	2167	2600
			25-34	4262	5114	3986	4783	2504	3005

Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei						
			Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III		
			Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	
		35-120	4881	5857	4592	5510	2917	3500	
9	Tei	2,0-6,0	14-24	2014	2417	1757	2108	1500	1800
			25-34	2346	2815	2090	2508	1834	2201
			35-120	2677	3212	2422	2906	2167	2600
10	Plop, salcie, răchita	2,0-6,0	14-24	1799	2159	1565	1878	1250	1500
			25-120	2247	2696	1741	2089	1500	1800
11	MD	2,0-6,0	14-24	2353	2824	1933	2320	1500	1800
			25-120	2824	3389	2438	2926	1833	2200
12	RD	3,1-6,5	14-24	2258	2710	1905	2286	1583	1900
			25-120	2852	3422	2537	3044	2167	2600
13	Pin, molid	3,1-6,5	14-24	1427	1712	1259	1511	1090	1308
			25-120	1923	2308	1615	1938	1419	1703
b) lemn brut rotund pentru doage (pentru cazi și butoaie)									
11	Stejar	0,6-3,0	26-34	3568	4282				
			35-120	4055	4866				
		3,1-6,0	26-34	4407	5288				
			35-120	4923	5908				
c) lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj - bușteni pentru ambalaj									
12	Tei	0,6-2,9	Peste 12			1667	2000	1502	1802
	PL,SA	0,6-2,9	Peste 12			1333	1600	1168	1402
13	MO,PI	0,6-2,9	Peste 12			1583	1900	1417	1700
II. Bușteni pentru furnir									
a) bușteni pentru furnir decupat									
14	Stejar	1,5-3,0	24-30	4140	4968	3491	4189		
			31-120	4570	5484	3847	4616		
		3,1-9,5	24-30	5375	6450	4558	5470		
			31-120	5770	6924	4866	5839		
15	Frasin, fag	1,5-3,0	24-30	2716	3259	2261	2713		
			31-120	3167	3800	2621	3145		
		3,1-9,5	24-30	3717	4460	2893	3472		
			31-120	4083	4900	3459	4151		
16	Salcîm	1,5-3,0	24-30	2281	2737	1997	2396		
			31-120	2560	3072	2261	2713		
		3,1-9,5	24-30	3049	3659	2514	3017		
			31-120	3428	4114	2899	3479		
17	GL	1,5-3,0	24-30	2277	2732	2074	2489		
			31-120	2610	3132	2327	2792		
		3,1-9,5	24-30	3145	3774	2660	3192		
			31-120	3071	3685	2786	3343		
18	Nuc,CIRES	1,5-3,0	24-30	3645	4374	3326	3991		
			31-120	4479	5375	3352	4022		
		3,1-9,5	24-30	4789	5747	3625	4350		
			31-120	5288	6346	3957	4748		
19	Tei	1,5-3,0	24-30	2291	2749	2006	2407		
			31-120	3376	4051	2432	2918		
		3,1-9,5	24-30	3309	3971	3209	3851		
			31-120	3857	4628	3675	4410		
20	TD	1,5-3,0	24-30	2387	2864	2178	2614		
			31-120	3505	4206	2624	3149		
		3,1-9,5	24-30	3136	3763	2374	2849		
			31-120	4138	4966	3097	3716		

	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA
	MD	1,5-3,0	24-30	1730	2076	1357	1628		
			31-120	1859	2231	1448	1738		
		3,1-9,5	24-30	2667	3200	1912	2294		
			31-120	2837	3404	2039	2447		
20	PL,SA	1,5-3,0	24-30	1684	2021	1358	1630		
			31-120	1800	2160	1448	1738		
		3,1-9,5	24-30	2426	2911	1810	2172		
			31-120	2580	3096	1923	2308		

b) bușteni pentru furnir derulat

21	Stejar, frasin, paltin, fag	1,3-1,6	Peste 18	2981	3577	2353	2824		
22	TD	1,6-3,0	18-120	2581	3097	2000	2400		
23	Ulm	1,6-3,0	18-120	1893	2272	1553	1864		
24	Tei	1,6-3,0	18-120	1901	2281	1555	1866		
25	Plop, SALSIE	1,6-3,0	18-120	2068	2482	1768	2122		
26	Pin, molid	1,6-3,0	18-120	2261	2713	1857	2228		

III. Lemn brut rotund

a) lemn brut rotund pentru construcții - lemn de construcție

27	Stejar	2,0-6,5	12-24			1990	2388		
28	Frasin, cires, fag	2,0-6,5	12-24			1891	2269		
29	Arșar, carpen, ulm, paltin	2,0-6,5	12-24			1507	1808		
30	Salcîm	2,0-6,5	12-24			1750	2100		
	GLADITA	2,0-6,5	12-24			1752	2102		
31	Tei	2,0-6,5	12-24			1797	2156		
32	Plop	2,0-6,5	12-24			1257	1508		
	MD	2,0-6,5	12-24			1161	1393		
	RD	2,0-6,5	12-24			1453	1744		
33	Salcie	2,0-6,5	12-24			1165	1398		
34	Molid, brad, pin	2,0-6,5	12-24			1460	1752		

b) lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de diverse destinații - manelă

35	Stejar, fag	2,0-6,5	8-11			1550	1860		
36	Salcîm	2,0-6,5	8-11			1553	1864		
37	Frasin, paltin,	2,0-6,5	8-11			1257	1508		
	molid, pin	2,0-6,5	8-11			969	1163		
38	Tei, plop, salcie	2,0-6,5	8-11			970	1164		

c) sîlpi pentru necesități de gospodărie

39	Diverse tari	1,0-2,0	7-10			1172	1406	1046	1255
		2,1-2,5	7-10			1314	1577	1136	1363
		2,6-4,0	8-13			1675	2010	1507	1808
40	Diverse moi	1,0-2,0	7-10			1064	1277	837	1004
		2,1-2,5	7-10			1133	1360	933	1120
		2,6-4,0	8-13			1991	2389	1168	1402

d) prăjini

41	Stejar, frasin, artar, salcîm	3,0-6,5	3-7					746	895
42	Ulm, tei, mesteacăn, carpen, glădița	3,0-6,5	3-5					688	826
43	Plop, salcie	3,0-6,5	3-7					494	593
44	Molid, pin	3,0-6,5	3-5					525	630

IV Lemn de foc Franco-parchet

Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei							
			Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III			
			Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA		
								m/st fără tva	m/st cu TVA 8 %	
46	Specii tari (SALCIM)	1,0							583	700
46	Specii tari (AR,NU,CI,VIT,UL M,ME)	1,0							547	656
47	Specii moi	1,0							396	430
48	Specii rasinoase	1,0							451	490

VII Deșeuri din lemn specii tari

Nr. d/o	Denumirea speciei	Diametrul cm	Lungimea m	Factorul de cubaj	Prețul pentru 1 m3, lei	Prețul pentru 1 m.st, lei	
						fără TVA	fără TVA / Cu TVA 8%
1	Nuiele curățite de crengi categoria I	Peste 4,0	4-6	0.3	157,1	47,1	50,9
2	Nuiele curățite de crengi categoria II	Între 2,0-4,0	2-4	0.25	146,6	36,7	39,6
3	Nuiele necurățite de crengi categoria III	Peste 4,0	4-6	0.2	125,7	25,1	27,1
4	Nuiele necurățite de crengi categoria IV	Între 2,0-4,0	2-4	0.12	115,2	13,8	14,9
5	Vreascuri (din lucrari -in arborete tinere)	Între 2,0-4,0	sub 4	0,1	94,2	9,4	10,2
6	Crăci și ramuri	Sub 2,0	sub 4		209	20,9	22,6
7	Lozie si salcie			0,15	523,6	78,5	94,2

Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
			Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
			Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA

NOTĂ:

La eliberarea lemnului de foc specii tari cu lungimea de pînă la 1m pe prețurile indicate mai sus se întrebuițează următoarele suplimente:

- a) cu lungimea de 0,75 m – 5,0 lei/ m.st.
cu lungimea de 0,5 m și mai scurte – 7,0 lei/ m.st.;
- b) Cu lungimea mai mult de 1m pînă la 2 m se întrebuițează următoarele suplimente:
cu lungimea de la 1,0 m pînă la 1,5 – 60 lei/ m.st.;

NOTĂ: in paranteze (inclusiv TVA)

Pentru colectarea și transportarea lemnului de lucru (lemnul de gater, bușteni pentru ambalaj, construcție și manelă) de la:

- a) Franco-depozitul-intermediar se adaugă un supliment la prețul inițial - 70,00 lei/m³ (84,00 lei/m³ inclusiv TVA);
- b) Franco-depozitul-final se adaugă un supliment la prețul inițial pînă la distanța de 5 km - 135 lei/m³ (162,00 lei/m³ inclusiv TVA);
- c) Depozitul – final se adaugă un supliment la prețul inițial pînă la distanța de 20 km-167,00 lei/m³ (200,00 lei/m³ inclusiv TVA).

Pentru colectarea și transportarea lemnului de foc se adaugă un supliment la prețul inițial la (m/st) de la:

- a) Franco-depozitul-intermediar suma de 50 lei/ m/st (60,00 lei m/st inclusiv TVA);
- b) Franco-depozitul-final: pînă la distanța de 5 km suma de 75 lei/ m/st (90,00 lei m/st inclusiv TVA);
- c) Depozitul – final: pînă la distanța de 20 km suma de 125,00 lei/ m/st (150,00 lei m/st inclusiv TVA).

La colectarea și transportarea muștelor și a cracilor, a ramurilor realizabile se adaugă un supliment la prețul inițial în sumă de 17,00 lei/m³ (20,00 lei/m³ inclusiv TVA).

Pentru servicii de transportare a masei lemnoase la domiciliu din franco - parchet se va achita conform distanței parcurse.

Director RN "Pădurea Domnească"

Movileanu Sergiu

Inginer șef în silvicultură RN "Pădurea Domnească"

Voloșin Igor

Contabil șef RN "Pădurea Domnească"

Duduta Tatiana

Economist RN "Pădurea Domnească"

Buzuleac Diana